
7

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 28 de Maio de 2019.

PORTARIA Nº 278-S, DE 27 DE 
MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo 
Art. 1º, do Decreto nº 1941-S, 
publicada em 05 de setembro 

consta do processo nº 85094587,

RESOLVE:

COLOCAR o servidor CARLOS 
HUMBERTO MANNATO, nº 
funcional 1517724, ocupante do 
cargo de Médico da Secretaria 
de Estado da Saúde - SESA, à 
disposição da Presidência da 
República, de acordo com artigo 54 

alterado pela Lei Complementar nº 

ônus e com ressarcimento para o 
Poder Executivo Estadual, a partir 
de 01 de fevereiro de 2019 até 31 
de dezembro de 2022.

Vitória, 27 de maio de 2019

LENISE MENEZES LOUREIRO
Secretária de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos

Protocolo 489258

Departamento de Imprensa 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 04
1                                    Vitória, 
27 de maio de 2019.

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA 
OFICIAL-DIO-ES, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores 
abaixo relacionados para 
constituírem o Escritório Local de 
Processos e Inovação (ELPI) do 

de serviço nº 040 de 22 de maio 
de 2019, publicada em 24 de maio 
de 2019.  

ESCRITÓRIO LOCAL DE 
PROCESSOS E INOVAÇÃO 
(ELPI):

Everton Correa Lopes - 3299023

4050789
Wanessa Rodrigues Fernandes - 
2774240
Aline Roberta de Almeida - 4082753
Stephanie Rita de Oliveira - 
3183319
Horberto Gusmão Lopes - 3184730

Art. 2° Esta Instrução de Serviço 
entra vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 27 de maio de 2019.

MADALENA SANTANA GOMES
DIRETORA PRESIDENTE

Protocolo 489043

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo   -  ESESP -

RESUMO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
042/2019
PROCESSO Nº 85155098
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: prestação de serviço como 
Coordenador Técnico para atuar 
no Projeto do Pré-Enem Digit@l, 
referente ao Termo de Cooperação 

SEDU).
Contratado: Rogerio Antonio de 
Oliveira.
Período: 07.03.2019 a 01.11.2019 
Valor Hora: Carga 
Horária Estimada Mensal: 41h.
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.362.0858.8678, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0131.

Vitória, 27 de maio de 2019
Nelci do Belem Gazzoni

Protocolo 489299

Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação 
do Estado do Espírito Santo   

-  PRODEST -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 047-P 

de 22 de maio de 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

lhe confere a Lei Complementar Nº 

Lei Complementar Nº 360 de 31 de 
março de 2006;
Considerando a necessidade 
de implementação da Unidade 
Executora de Controle Interno 
- UECI, no âmbito do PRODEST, 
nos moldes preconizados pelo 
Decreto Estadual Nº 4.131-R de 
18.07.2017.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Unidade Executora 
de Controle Interno - UECI, no 
formato de Comissão vinculada 
diretamente ao Diretor Presidente, 
com o intuito de executar as 
competências previstas no artigo 
3º, inciso IX da Lei Complementar 

Art. 2º Designar os funcionários 
abaixo indicados, sob a 
coordenação do primeiro, para 
comporem a Comissão da Unidade 
Executora de Controle Interno - 
UECI do PRODEST: Lays Rebello 
Breda, Fábio Paiva Charpinel, Maria 
Helena Ferreira, Marisa de Souza O. 
Carneiro, Sueli Gonçalves da Silva 
Maia, Deivison Gomes Bergamin e 
Sérgio Guilherme Perozini Seibel.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas todas as 
disposições em contrário.

Tasso de Macedo Lugon
Diretor Presidente

Protocolo 489400

Secretaria de Estado da 
Fazenda   -  SEFAZ -

3ª TURMA DE JULGAMENTO 
DA GERÊNCIA TRIBUTÁRIA/
SEFAZ ES

REOA Nº 004/2019, 
Resolução 562/2019

Beneficiária: PEPSICO DO 
BRASIL LTDA
I n s c r i ç ã o 
Estadual:080.777.47-3
Processo: 77283406
CNPJ/MF:
61

Objeto: autoriza a 
prorrogação do Regime 
Especial de Obrigações 
Acessórias - REOA 
019/2014. que autoriza 
Regime Especial para 
realizar procedimentos 
fiscais alternativos para as 
vendas realizadas fora do 
estabelecimento, no Estado 
do Espirito Santo, mediante 
atendimento ás condições 
adiante especificadas.

Prazo de Vigência: 01.08.2017 
a 31.12.2020.

Vitória, 22 de maio de 2019.

JOÃO ALFREDO FERREIRA 
REISEN
Julgador de 1ª  Instância - 
Presidente
3ª TJ - Número Funcional: 
274851

NELSON AFONSO DUARTE
Julgador de 1ª  Instância -
3ª TJ - Número Funcional: 
237878

GETÚLIO RAMOS PIMENTEL
Julgador de 1ª  Instância - 
Relator
3ª TJ - Número Funcional: 
239840

PEPSICO DO BRASIL LTDA
Protocolo 489045

PORTARIA Nº 079-S, DE 27 
DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR, na 
forma do artigo 35, inciso II, 
da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, 
no Núcleo de Petróleo, Gás 
Natural, Biocombustíveis e 
Derivados - NUPETRO, a partir 

integra a presente Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 27 de maio de 2019.

ROGELIO PEGORETTI 

CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da 
Fazenda

Anexo Único a que refere 
ao art. 1º

Nº Funcional Servidor

2943700
NOGUEIRA DE 

3860850 KELEN 
CAROLINA 
ALTENERATH

Protocolo 489415

Resumo da Ordem de 
Compra

nº 002/2019

Contratante: Estado do 
Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da 

Contratada: Maeda & 
Sampaio Serviços Ltda.
Objeto: 
aparelhos de ar condicionado 
tipo split. 
Valor: R$ 65.852,00.
Dotação Orçamentária: 
Atividade 04.122.0615.1068, 
Elemento de Despesa 
4.4.90.52, Fonte 0159, do 

2019

ROGELIO PEGORETTI 
CAETANO AMORIM

Secretário de Estado da 
Fazenda
Protocolo 489060

RESUMO DO CONTRATO DE 
DOAÇÃO COM ENCARGOS nº 

007/2019

Processo nº 81816324

Doador: Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da 
Secretaria de Estado da 

Donatário: Município de São 
Domingos do Norte - ES.

Objeto: Doação de 02 (dois) 
microcomputadores, no valor 
total de R$218,72 (duzentos e 
dezoito reais e setenta e dois 
centavos).

Vitória - ES, 22 de maio de 
2019.

Rogelio Pegoretti Amorim 
Caetano

Secretário de Estado da 
Fazenda
Protocolo 489205

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 28 de Maio de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 98814229


